
1

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ АМВРОСИЕВСКОГО РАЙОНА 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

ог0 5 .0 гЮ Л 4  № в 3 0
г.Амвросиевка

О повышении качества 
учета питьевой воды

Руководствуясь ст. 4, 82, 86 Конституции Донецкой Народной
Республики от 14 мая 2014г., ст. 10 Водного кодекса Украины, ст. 9,19 Закона 
Украины «Об охране окружающей среды», ст. 13 Закона Украины «О питьевой 
воде и питьевом водоснабжении», Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 г. № 9-1 «О применении Законов 
на территории ДНР в переходный период» (с изменениями от 10.01.2015г. №1- 
1, от 22.07.2015г. №13-13), п. 2.3 СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжения. Внешние 
сети и сооружения», Правилами пользования системами централизованного 
коммунального водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах 
Украины, утвержденными приказом Министерства по вопросам жилищно- 
коммунального хозяйства Украины от 27.06.2008 №190, зарегистрированных в 
Министерстве юстиции Украины от 07.10.2008 № 936/15627, приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 
народной Республики от 18.12.2015 №16 , в соответствии с подпунктами 2.4, 
3.1.1 Положения об администрации Амвросиевского района, утвержденного 
распоряжением главы администрации района от 27.01.2015 г. №14, с целью 
повышения качества учета питьевой воды

РАСПОРЯЖАЮСЬ :

1. Рекомендовать Амвросиевскому производственному управлению 

водопроводно - канализационного хозяйства КП «Компания «Вода Донбасса» 

(Нестеров), далее -  Предприятие:

1.1. Установить, что использование питьевой воды населением пгт 

Кутейниково Амвросиевского района жильцами домов усадебного типа



2

осуществляется в соответствии с соглашениями, заключенными между 

потребителями и Предприятием, по показателям поверенных и 

опломбированных средств учета воды или, в случае отсутствия прибора учета, 

норм расходов воды.

1.2. Установить, что использование питьевой воды предприятиями, 

учреждениями и организациями, в том числе для полива зеленых насаждений и 

для мытья автотранспорта, осуществляется в соответствии с соглашениями, 

заключенными между потребителем и Предприятием, по показателям 

опломбированных средств учета воды, установленных потребителями на 

трубопроводах в местах подключения к городским водопроводным сетям или 

непосредственно на поливомоечных машинах.

1.3. Запретить установление временных водопроводных сетей для полива 

территории домовладений, что является частной собственностью граждан, 

согласно п. 9.5. «Правил пользования системами централизованного 

водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах». В случае 

осуществления полива территории домовладений с помощью временных 

трубопроводов или шлангов без установления индивидуальных приборов учета 

воды, расчет расходов воды осуществлять по пропускной способности трубы 

ввода при скорости движения в ней 1,5 м/сек и действии ее полным сечением в 

течение 24 часов в сутки за весь срок выявленного нарушения. Если срок 

осуществления полива территории домовладения с помощью временных 

трубопроводов или шлангов не установлен, расчетный срок полива 

принимается 30 дней.

1.4. Установить длительность поливочного сезона с 1 мая по 31 августа 

ежегодно.

1.5. Предъявлять потребителям к оплате за полив приусадебных 

участков количество воды, рассчитанное по показателям приборов учета воды 

или по действующим нормам затраты воды, согласно приложению.

1.6. Запретить самовольное (бездоговорное) подключение потребителей 

к водопроводным сетям пгт Кутейниково (включая присоединение к домовым



3

вводам, внутридомовым сетям или сетям потребителя).

1.7. В случае самовольного (бездоговорного) присоединения

потребителя к сетям водоснабжения, подключения потребителя к 

водопроводной сети к прибору учета (при наличии узла учета воды), 

нарушения целостности пломб Госпотребстандарта и (или) производителя или 

исполнителя услуг, расчет расходов воды осуществлять за пропускной 

способностью трубы ввода при скорости движения в ней 1,5 м/сек и действии 

полным сечением в течение 24 часов в сутки за весь срок выявленного 

нарушения.

1.8. Расчетный период при безучетном водопользовании

устанавливается с дня начала такого пользования. Если срок начала 

безучетного водопользования выявить невозможно, расчетный период 

составляет 30 дней.

2. Распоряжение главы администрации Амвросиевского района от 

18.06.2021г. № 490 «О повышении качества учета питьевой воды» считать 

утратившим силу.

3. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

первого заместителя администрации района Зинченко К. А.

Глава администрации


